
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림기획관리
단위: 산림가치증진 (단위:천원)

산림과 42,023,454 39,417,828 2,605,626

국 13,730,394 13,020,636 709,758

도 7,768,602 7,576,893 191,709

군 17,724,458 16,020,299 1,704,159

대 2,800,000 2,800,000 0

산림기획관리 2,530,160 2,371,160 159,000

도 350,550 350,550 0

군 2,179,610 2,020,610 159,000

산림가치증진 253,650 223,650 30,000

도 44,550 44,550 0

군 209,100 179,100 30,000

울진금강송 브랜드 육성관리 80,000 50,000 30,000

201 일반운영비 50,000 20,000 30,000

01 사무관리비 50,000 20,000 30,000

○2023년 산림박람회 홍보부스 운영 30,000 0 30,000

산림생태관광 2,276,510 2,147,510 129,000

도 306,000 306,000 0

군 1,970,510 1,841,510 129,000

금강송에코리움 운영관리 854,594 845,594 9,000

206 재료비 24,000 15,000 9,000

01 재료비 24,000 15,000 9,000

○에코리움 탐방로 원주목 구입
9,000 0 9,000

산림휴양치유마을 조성 추진(전환사업) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○산림휴양치유마을 보수공사(자체) 20,000 0 20,000

치유의 숲 조성(자체) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○백암 치유의 숲 경관정비사업 100,000 0 100,000

산림경영기반구축 22,830,814 22,060,513 770,301

국 12,845,476 12,134,958 710,518

도 4,715,553 4,702,502 13,051

군 5,269,785 5,223,053 46,732

산림자원조성 1,151,759 1,126,336 25,423

국 150,808 125,386 25,422

도 178,885 178,884 1

군 822,066 822,066 0

내화수림대조성 348,004 322,581 25,423

국 123,183 97,761 25,422

도 67,447 67,446 1

군 157,374 157,374 0

90,000원*100SET



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림경영기반구축
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 348,004 322,581 25,423

국 123,183 97,761 25,422

도 67,447 67,446 1

군 157,374 157,374 0

01 시설비 338,997 314,232 24,765

○내화수림대조성-30ha
338,997 314,232 24,765

국 119,995 95,231 24,764

도 65,701 65,700 1

군 153,301 153,301 0

02 감리비 9,007 8,349 658

○내화수림대 감리 9,007 8,349 658

국 3,188 2,530 658

도 1,746 1,746 0

군 4,073 4,073 0

산림산업육성 6,156,785 6,097,003 59,782

국 2,006,204 2,006,204 0

도 615,446 602,396 13,050

군 3,535,135 3,488,403 46,732

산림사업용 장비구입비 지원사업 43,500 0 43,500

도 13,050 0 13,050

군 30,450 0 30,450

402 민간자본이전 43,500 0 43,500

도 13,050 0 13,050

군 30,450 0 30,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,500 0 43,500

○산림사업용 장비 구입비 지원(자부담43,500
천원) 43,500 0 43,500

도 13,050 0 13,050

군 30,450 0 30,450

목재펠릿보일러 21,882 5,600 16,282

국 2,400 2,400 0

도 960 960 0

군 18,522 2,240 16,282

402 민간자본이전 21,882 5,600 16,282

국 2,400 2,400 0

도 960 960 0

군 18,522 2,240 16,282

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,882 5,600 16,282

○주택용 펠릿보일러 6대(자부담 9,378천원)
21,882 5,600 16,282

국 2,400 2,400 0

도 960 960 0

군 18,522 2,240 16,282

경정 338,997,000원

경정 9,007,000원

경정 21,882,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림경영기반구축
단위: 산불피해지 복구 (단위:천원)

산불피해지 복구 14,981,687 14,296,591 685,096

국 10,664,347 9,979,251 685,096

도 3,906,522 3,906,522 0

군 410,818 410,818 0

산림피해지복구조림(울진읍) 2,356,916 2,232,954 123,962

국 1,681,916 1,557,954 123,962

도 675,000 675,000 0

401 시설비및부대비 2,356,916 2,232,954 123,962

국 1,681,916 1,557,954 123,962

도 675,000 675,000 0

01 시설비 2,295,911 2,175,158 120,753

○산림피해지복구조림(울진읍)-300ha
2,295,911 2,175,158 120,753

국 1,638,382 1,517,629 120,753

도 657,529 657,529 0

02 감리비 61,005 57,796 3,209

○산림피해지복구조림(울진읍) 감리
61,005 57,796 3,209

국 43,534 40,325 3,209

도 17,471 17,471 0

산림피해지복구조림(북면) 7,856,385 7,443,179 413,206

국 5,606,385 5,193,179 413,206

도 2,250,000 2,250,000 0

401 시설비및부대비 7,856,385 7,443,179 413,206

국 5,606,385 5,193,179 413,206

도 2,250,000 2,250,000 0

01 시설비 7,653,038 7,250,527 402,511

○산림피해지복구조림(북면)-1,000ha
7,653,038 7,250,527 402,511

국 5,461,274 5,058,763 402,511

도 2,191,764 2,191,764 0

02 감리비 203,347 192,652 10,695

○산림피해지복구조림(북면) 감리
203,347 192,652 10,695

국 145,111 134,416 10,695

도 58,236 58,236 0

산림피해지복구조림(죽변면) 2,812,586 2,664,658 147,928

국 2,007,086 1,859,158 147,928

도 805,500 805,500 0

401 시설비및부대비 2,812,586 2,664,658 147,928

국 2,007,086 1,859,158 147,928

도 805,500 805,500 0

01 시설비 2,739,788 2,595,689 144,099

경정 2,295,911,000원

경정 61,005,000원

경정 7,653,038,000원

경정 203,347,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림경영기반구축
단위: 산불피해지 복구 (단위:천원)

○산림피해지복구조림(죽변면)-358ha
2,739,788 2,595,689 144,099

국 1,955,136 1,811,037 144,099

도 784,652 784,652 0

02 감리비 72,798 68,969 3,829

○산림피해지복구조림(죽변면) 감리
72,798 68,969 3,829

국 51,950 48,121 3,829

도 20,848 20,848 0

산림환경보존 6,665,621 6,371,521 294,100

국 869,918 870,678 △760

도 982,999 804,341 178,658

군 4,812,704 4,696,502 116,202

산불방지대책 5,675,397 5,429,397 246,000

국 544,927 544,927 0

도 848,945 669,945 179,000

군 4,281,525 4,214,525 67,000

산불방지대책(도비) 3,592,500 3,413,500 179,000

도 603,728 424,728 179,000

군 2,988,772 2,988,772 0

201 일반운영비 1,210,250 1,128,250 82,000

도 300,647 218,647 82,000

군 909,603 909,603 0

01 사무관리비 1,032,000 1,000,000 32,000

○산불예방 군민 교육 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○산불예방홍보물 제작 구입 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

○산불위험도 알림표지판 제작 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

02 공공운영비 148,250 128,250 20,000

○산불감시시설 수리 및 보수 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○산불예방홍보 및 계도 30,000 0 30,000

―산불진화 합동훈련 행사 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

―산불예방 군민 캠페인 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 44,000 24,000 20,000

도 24,800 4,800 20,000

군 19,200 19,200 0

01 시설비 44,000 24,000 20,000

경정 2,739,788,000원

경정 72,798,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림환경보존
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

○산불진화 헬기 계류장 보수 공사 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

405 자산취득비 86,000 9,000 77,000

도 78,800 1,800 77,000

군 7,200 7,200 0

01 자산및물품취득비 86,000 9,000 77,000

○산불대응 장비 77,000 0 77,000

―이동식 물주머니 구입 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

―이동식 저수조 구입 13,000 0 13,000

도 13,000 0 13,000

―기계화진화시스템 구입
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

―열화상 카메라 및 드론구입 42,000 0 42,000

도 42,000 0 42,000

산불예방활동 657,580 590,580 67,000

201 일반운영비 202,880 189,880 13,000

02 공공운영비 44,280 31,280 13,000

○공공요금 및 제세 28,500 15,500 13,000

―산불감시원 위치관제시스템 통신료
19,500 6,500 13,000

405 자산취득비 54,000 0 54,000

01 자산및물품취득비 54,000 0 54,000

○차량부착용 산불 디지털계도 방송기
54,000 0 54,000

임산물 소득증진 131,900 83,800 48,100

국 12,760 13,520 △760

도 5,742 6,084 △342

군 113,398 64,196 49,202

산양삼생산과정확인제도 1,900 3,800 △1,900

국 760 1,520 △760

도 342 684 △342

군 798 1,596 △798

307 민간이전 1,900 3,800 △1,900

국 760 1,520 △760

도 342 684 △342

군 798 1,596 △798

02 민간경상사업보조 1,900 3,800 △1,900

○산양삼생산과정확인제도
1,900 3,800 △1,900

국 760 1,520 △760

도 342 684 △342

군 798 1,596 △798

5,000,000원*2대

경정 130,000원*150대

900,000원*60대

경정 1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림환경보존
단위: 임산물 소득증진 (단위:천원)

송이 대체작물조성 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○송이대체작물 조성사업 감리용역 50,000 0 50,000

공원녹지조성 8,495,390 7,262,390 1,233,000

국 15,000 15,000 0

도 1,719,500 1,719,500 0

군 3,960,890 2,727,890 1,233,000

대 2,800,000 2,800,000 0

산촌개발 83,000 50,000 33,000

도 25,000 25,000 0

군 58,000 25,000 33,000

소광리 산림휴양치유마을 조성 33,000 0 33,000

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○소광리 산림휴양치유마을 유지보수
33,000 0 33,000

숲길 및 등산로 조성관리 1,319,150 119,150 1,200,000

숲길 조성관리 769,150 69,150 700,000

401 시설비및부대비 720,000 20,000 700,000

01 시설비 720,000 20,000 700,000

○동서트레일 거점마을 조성 부지매입 700,000 0 700,000

등산로 조성관리 550,000 50,000 500,000

401 시설비및부대비 550,000 50,000 500,000

01 시설비 550,000 50,000 500,000

○산불피해 등산로 정비사업(응봉산) 500,000 0 500,000

행정운영경비(산림과) 374,096 371,576 2,520

인력운영비 262,162 260,842 1,320

인력운영비(산림과) 262,162 260,842 1,320

101 인건비 257,752 256,432 1,320

03 공무직(무기계약)근로자보수 149,568 148,248 1,320

○산림보호관리 인부임 51,496 50,176 1,320

―가족수당 3,000 1,680 1,320

기본경비 111,934 110,734 1,200

기본경비(정원) 12,728 11,528 1,200

202 여비 8,040 6,840 1,200

01 국내여비 8,040 6,840 1,200

○기본업무추진 여비
4,800 3,600 1,200

재무활동(산림과) 146,705 0 146,705

보전지출 146,705 0 146,705

보전지출(반환금) 146,705 0 146,705

5,500,000원*6동

경정 250,000원*1명*12월

경정 100,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 146,705 0 146,705

01 국고보조금반환금 55,422 0 55,422

○2021년 스마트가든볼 설치사업 827 0 827

○2022년 조림사업 36,961 0 36,961

○2022년 미세먼지저감 조림사업 3,256 0 3,256

○2022년 산사태 현장예방단 1,355 0 1,355

○2022년 산사태 실태조사 8 0 8

○20,21년 농업유산 발굴복원지원 12,361 0 12,361

○2020년 산림재해대책비(가로수) 654 0 654

02 시ㆍ도비보조금반환금 91,283 0 91,283

○2021년 스마트가든볼 설치사업 244 0 244

○2020년 산림재해대책비(가로수) 327 0 327

○2021년 지자체도시숲 조성사업 30,166 0 30,166

○2022년 산사태 취약지역 지정 및 해제사업 15 0 15

○2022산사태현장예방단 600 0 600

○2022년 미세먼지저감조림사업 794 0 794

○2022년 조림사업 15,122 0 15,122

○2022년 임도사업 9,887 0 9,887

○2022년 지자체도시숲 조성사업 30,983 0 30,983

○2022년 산림사업용 장비구입비 지원사업이
자 47 0 47

○2022년 산림서비스도우미(균특전환사업) 1,508 0 1,508

○20,21년 농업유산 발굴복원지원 1,590 0 1,590


